​INDICAÇÃO Nº. 623/2025​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​​signatário​​da​​presente,​​Vereadora​​Vânia​​Aparecida​​Vieira​​Couto,​​com​​assento​

​nesta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​

​(Resolução​ ​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​

​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal​

​Antônio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel​ ​SUGERINDO​​CALÇAMENTO​​NA​​AVENIDA​

​MANOEL​ ​JESUÍNO​ ​DE​ ​CARVALHO,​ ​APÓS​ ​O​ ​PONTILHÃO,​ ​SENTIDO​ ​O​

​BAIRRO JARDIM CENTENÁRIO.​

​A​ ​presente​ ​sugestão​ ​fundamenta-se,​ ​por​ ​conta​ ​da​ ​referida​ ​via​ ​ser​ ​de​ ​grande​

​movimentação,​ ​e​ ​por​ ​se​ ​tratar​ ​de​​importante​​ligação​​entre​​o​​centro​​e​​os​​bairros,​​sendo​

​amplamente​ ​utilizada​ ​por​ ​pedestres​ ​e​ ​veículos.​ ​Entretanto,​ ​o​ ​trecho​ ​mencionado​ ​não​

​possui​ ​calçamento​ ​adequado,​ ​o​ ​que​ ​expõe​ ​os​ ​transeuntes​ ​a​ ​riscos​ ​constantes,​

​especialmente em razão do intenso fluxo de veículos que circulam pelo local.​

​Dessa​ ​forma,​ ​a​ ​execução​ ​do​ ​calçamento​ ​se​ ​faz​ ​necessária​ ​para​ ​garantir​ ​maior​

​segurança​ ​aos​ ​pedestres,​ ​melhorar​ ​a​ ​mobilidade​​urbana​​e​​proporcionar​​mais​​qualidade​

​de vida à população em geral.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, aos 12 de dezembro de 2025.​

​VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO​
​VEREADORA​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br